ศูนย์วิทยุทรัพยากร

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

² จรูญ มลิินทร์, "ความเป็นมาของการประกอบวิชาชีพครู," ครูไทย 200 ปี (กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์คุรุสภา, 2525), หน้า 1

³ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสาร ศธ.2/18 คำสั่งเรื่อง นักเรียนอาจารย์ขึ้นฝึกหัด ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445)

เกี่ยวกับการเลือกเพื่อนักเรียนเข้าฝึกหัดเป็นครูรุ่นแรกๆ ก็มีกรให้เกณฑ์ไว้ว่า ผู้ที่จะเข้าเป็นนักเรียนฝึกหัดอาจารย์นั้นจะต้องเป็นคนที่มีสติปัญญาดี มีบุคลิกลักษณะที่จะเป็นครูได้ มีความประพฤติดีที่มีผู้รับรอง และผ่านการคัดเลือกกลุ่มเกลามาแล้ว ⁴

ถ้ารู้น้อยก็โกงโกงไม่คล่องหรือโกงไม่สนิท ถ้ารู้มากก็โกงคล่องขึ้นและโกงพิสดารขึ้น การที่หัดให้รู้จักวิธี ไม่เป็นเครื่องฝึกหัดให้คนดีและคนชั่ว เป็นแต่ได้วิธีสำหรับเรียนความดี ความชั่วได้คล่องขึ้น 7

7 พระราชหัตถเลขาของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, ฉบับลงวันที่ 27 กรกฎาคม ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2442) ตีพิมพ์ใน ประมวลพระราชนิพนธ์สมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรส จำเพาะเล่มที่ว่าด้วยลายพระหัตถ์เกี่ยวกับการศึกษา พิมพ์ขึ้นเนื่องในงานมหาสมณวสานุสรณ์ ครบ 50 ปี, (มมร., 2514), หน้า 2.